*Increpa seras arundinis.* Offerent, inquam, *reges munera.* Sed quia multi bestialiter his muneribus obstrepent, Christianum scilicet nomen habentes, a fide vero dissentientes, id est, hæretici. Ideo Domine increpa, per quos habes increpare, scilicet per præcones tuos *seras* illas, id est, bestiales illos, quæ seræ sunt *arundinis* : quia fertilitatem exercent in arundinem, id est, in Scripturam sacram, quam prave interpretando dissipant. Ecce quod efficit (pro eo quod efficitur) scilicet arundo pro Scriptura. Vel si contentum pro continente accipiamus, scilicet arundinem pro luto, quia arundo loca diligit lutosa, tunc dicemus, quia illi tere sunt seræ arundinis, immergentes scilicet se, et involventes in luto ut sues : quia veras et sanas sententias contemnent, in falsum et erroneum intextum se demergunt. Vel seræ illæ sunt arundinis, id est, comparabiles arundinibus quia sicut arundo facile vento agitur, ita ipsi facile omni vento doctrinæ circumferuntur. Sequitur :

*Congregatio taurorum.* Ideo dico ut increpes *seras*, quia multæ erunt seræ. Nam erit *congregatio taurorum*, id est, erunt multi tauri cervicosi et indomiti cervicem habentes, id est, hæretici in *vaccis populorum*, id est, inter seducibiles animas de populis conversantes, quæ eos sequantur ut *vaccæ tauros*. Vel in *vaccæ buvalorum*, id est, inter hæreticas au-

mas, sicut vaccæ bubalorum, id est, sylvestres vaccæ sunt conversantes. Non enim aggrediuntur stabiles in lile, et fortis, sed infirmos et seductibiles. Unde Apostolus: *Pen-trant domos, et captivas ducunt mulieres, oneratas peccatis, quæ ducuntur raris desideriis, semper discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes.* Et quod tales tauri erunt, hoc Deus utiliter suis faciet, scilicet ut ii *excludant*, id est, manifestos faciant eos, scilicet excludores, qui *probatii sunt in argento*, id est, in divino eloquio. Unde Apostolus: *Oportet esse hæreses, ut qui probati sunt, manifesti fiant.* Excludores in argentaria arte dicuntur, qui de massæ confusione formam alicujus vasis sciunt reddere. Similiter in divina Scriptura excludores dicuntur illi, quibus tantum ingenium datum est, ut quod obscurum et ambiguum est, sub certum intellectum possint redigere. Potest etiam dici, quod ad hoc permittet tauros illos esse, ut qui *probatii sunt in argento*, id est, in divino eloquio *excludant eos*, id est, eliminent illos malos, et hoc sit eis ad gloriam. Vel ut illi tauri excludant eos a vaccis, qui *probatii sunt in argento.*

*Dissipa gentes quæ bella.* Ita dico increpa feras, ut dissipes gentes illas quæ volunt bella, id est, quæ potius student contentioni quam correctioni. Gentes vocat illos eosdem, quos feras convocavit, id est, hæreticos non propter nationum diversitatem, sed propter sectarum varietatem. Alii enim fuerunt Donatistæ, alii Nicolaitæ, alii Ariani, alii Sabelliani, et plures alii. Et vere dissipabit gentes tales, nam per legatos reconciliationis et æternæ pacis, id est, per præcones sanctos hoc facies. *Qui legati venient ex Ægypto et Æthiopia.* Talis legatus Apostolus fuit, qui dixit, *pro Christo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos. Obsecrumus vos pro Christo, reconciliamini Deo.* Ægyptus interpretatur tenebræ vel afflictio, Æthiopia vero nigra. Et designantur per hæc duo gentiles, qui et tenebræ erant, id est, obscuratum intellectum habebant: et afflicti cæcitate erant, quia creaturam Creatori præponebant, et denigrati pelle Æthiopum, id est, nigredine peccatorum erant, a quibus vere quia gentes prædictas dissiparent venerunt legati. Ut Augustinus, Hieronymus et similes alii. Et quomodo ex Æthiopia veniant legati exponit, scilicet quia *Æthiopia præveniet Deo*, id est, ad honorem Dei. *Manus ejus*, id est, vindictam futuram ipsius Dei. Quod est dicere: *Æthiopia præcedet vindictam Dei credendo, et cum crediderit, venient ex ea legati.* Potest et aliter hoc intelligi, quia dicit beatus Augustinus, quod *ejus* in Hebræo refertur hic ad femininum, id est, ad Æthiopiā. Juxta quod sic dicitur, *Æthiopia adhærendo Deo per fidem præveniet in hoc manus ejus*, id est, suas proprias manus. Hoc est opera sua, quia ex fide justificabitur, cum non possit per opera justificari. Unde Apostolus: *Arbitramur per opera legis hominem non justificari, sed per fidem.* Abraham enim credidit Deo, et reputatum est ei ad justitiam. Et priusquam justificetur, venient legati ex ea ut prius.

*Regna terræ.* Prævidens propheta et Judæorum et gentium vocationem, communiter hortatur utrosque dicens: O vos Judæi vel gentes gratis vocati, et de terra regnum facti, *cantate* sancte meditando Deo Patri; *psallite* bene operando Domino Filio; *psallite* etiam Deo Spiritui sancto, Domino dico psallite, qui ascendit, etc. Potest et hoc totum ad Filium tantum referri, ut sic dicamus: *Cantate Deo Filio, ut Deo*, id est, Creatori vestro; *psallite* ei ut Domino, id est, Redemptori vestro; *psallite* ei etiam ut Deo, id est, resuscitatori vestro, qui vos *conresuscitavit, et sedere fecit ad dexteram Patriæ*, quod innuit cum dicit: *Qui ascendit super cælum cæli.* Vel quia materialiter in illud cælum ascendit, cujus ipse agnus lumen est, quod est super nostrum cælum, quod est in medio aquarum, et ex ipsis aquis conglutinatum. Vel qui ascendit super seipsum, qui est cælum altorum cælorum. Quomodo? Quia carneum humanum,

inquam, etiam est cælum, id est, summum illorum, de quibus dicitur: *Cæli enarrant gloriam Dei*; illam, inquam, exaltavit super seipsam, qui cum natura ejus esset tendere ad ima, fecit tendere ad summa, ipse dico tendens ad Orientem, id est ad Patrem qui ortus ejus est. Juxta illud: *A summo cælo egressio ejus*, etc.

*Ecce dabit voci suæ.* Ideo dico cantate nunc, et psallite, quia si nunc cantaveritis, tandem plurabitis. Namque ille qui veniens judicandus, dedit voci suæ vocem infirmitatis: veniens judicaturus, dabit voci suæ vocem virtutis. Et qui venit ut agnus humilis, rugiet ut leo terribilis, cum dicet suis: *Venite, benedicti Patris mei*: alienis vero, *Disscedite maledicti in ignem æternum.* Et ecce, quasi dicat: Proximum est ut hoc faciatis. Tempus enim breve est, nec longum est putandum, quod hat et exitum. Et quia et futurum hoc est, et jam imminet, ergo cantate, psallite: et sic *dote* et in prosperis et in adversis gloriam veram et gratiam Deo: quem merito glorificare debetis, quia *magnificentia*, id est, magnifica gloria ejus erit super Israel, id est, super omnes illos qui modo laborant, ad hoc ut sint Israel, id est, viri Deum videntes: quia hos omnes glorificabit immortalitate et impassibilitate. *Et virtus ejus*, id est potentia ejus apparebit evidenter in nubibus: quia tantæ dignitatis nubes illæ, id est, sancti apostoli erunt, quod comparatione sua alios judicabunt. Et ut ostendat quas nubes hic accipiat, subdit: *Mirabilis Deus.* Quasi dicat: Vere *magnificentia ejus erit in Israel, et virtus ejus in nubibus*; quia Deus erit mirabilis in sanctis suis, id est, in remuneratione sanctorum suorum: Deus dico, Deus Israel, id est, virorum Deum videntium. In quo vero mirabili? In hoc scilicet, quia ipse plebi suæ modo infirmæ, modo invalidæ dabit tandem in corpore virtutem; quia dabit ei corpus configuratum corpori claritatis suæ: et dabit ei *fortitudinem*, id est, constantiam in mente, ut amplius non patiatur defectum; quia tunc inimica destruetur mors, nec ultra locus erit peccato. Et quia difficilem psalmum ad intelligendum, et prolixum, tandem, Deo adjuvante, peregrinus, inde *benedictus Deus.*

#### IN PSALMUM LXVIII.

In finem pro his qui commutabuntur, David.

#### ARGUMENTUM.

Michabæorum personis causisque conveniens aptatur oratio. Aliter legendus ad lectionem Jonæ Prophetæ, et ad Evangelium Joannis, vox Christi cum pateretur.

#### EXPLANATIO.

In finem ad Christum respicere nullus ignorat, qui attestante etiam Evangelio suam in hoc psalmo narraturus est passionem, qua commutabuntur credentes, exuentes veterem hominem, et induentes novum. Per totum psalmum ex forma servi loquitur Christus. Primo capite deprecatur, ut salvus fiat a Patre, quoniam gratis a Judæis est odio habitus. Secundo postulat a parte membrorum, ne decipiatur spes fidelium, in ejus resurrectione confisa, omnem a se dicens æquanimitè sustinuisse, quæ ingerebant iniqui. Tertio precatur ut ipsius oratio exaudiat, quatenus de tuto istius sæculi ejus conversatio immaculata liberetur scire, dicens Dominum quantis inimicorum appetatur insidiis, usque ad passionis exitum machinato discrimine perveniret. Quarto virtute præscientiæ suæ, quæ contingere poterant inimicis ventura pronuntiat. Quinto a forma servi se pauperem profitetur, unde et laudes se dicit redditurum paternæ clementiæ, hortans fideles ut in Domino confidant, qui Ecclesiam suam de mundi istius adversitate liberavit, et sanctis suis in ea perenni felicitate prospexit.

#### COMMENTARIUS.

Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ. Præsens psalmus attribuitur ipsi David, id est,

Canticum : quia sunt in hoc psalmo verba expressa, quæ in passione ejus sunt completa, ut, *Dederunt in escam meam fel, et similia*. Et dicuntur *pro his qui commutabuntur*. Commutatio alia in deterius, alia in melius. Adam enim et Eva in deterius mutati sunt : qui vero ex Adam et Eva Christo cohereserunt, in melius mutati sunt. Et commutationem in deterius iniquitas fecit, commutationem vero in melius, Christi misericordiam præstitit. Hujus commutationis in melius causa est et ipsa passio, id est, transitus Christi : quia nisi ille transisset qui descendit, ut nos liberaret vel sublevarat, nullo modo nos qui decideramus, transire possemus. Fit autem transitus iste de mundo ad cælum, de terrena vita ad cælestem, de mortali ad immortalem, de corruptibili ad incorruptibilem, de labore ad æternam requiem. Causam ergo commutationis nostræ, id est, ipsam Christi passionem, nostramque in tribulationibus vocem in hoc psalmi contextu audiamus, cognoscamus, ingeniscamus : et audiendo, cognoscendo, ingeniscando commutemur, et commutati cum capite nostro dicamus, *Salvum me fac Deus*. Hortatur autem nos caput in hoc psalmo, ut per ejus passionem et mercedem attendamus nostram quoque passionem et mercedem, et sic compatiamur, ut et glorificemur. Si enim compatimur, et conglorificabimur. Et orat sic pro se et pro membris suis : *Deus Pater salvum me fac*, restituendo me immortalitati. Salvos fac et meos, nunc interim interiori resurrectione, quousque etiam exteriori. Et necesse est ut salvos nos facias, quoniam *aquæ intraverunt usque ad animam meam*. Aquæ dicuntur hic turbæ Judaici populi, quantum ad ipsam caput : quantum vero ad membra, dicuntur aquæ etiam quicunque persecutores Ecclesiæ. Quod autem dicit, *Intraverunt aquæ*, ad similitudinem dictum est. Sicut enim aqua paulatim intrat, donec navim submergat et involvat : sic ipsi Judæi paulatim involventes se latenti odio, deinde consilium inenndo cum discipulo, tandem etiam manifeste oppugnando, et super eum clamando *Crucifige eum, intraverunt*, id est, prævaluerunt usque ad animam non imitandam, sed demergendam et destruendam eorum reputationem : sic et de membris suo modo dices.

*Infixus sum in limo*. Ideo aquæ prævaluerunt mihi, quia ego sum *infixus* in profundo limo. Homo factus a Deo de limo, per prævaricationem vero factus est profundus limus. Profundus quidem propter multiplices pœnas peccati. In hoc limo profundo infixus ipse fuit, quia humanam naturam suscepit. Et ideo dicit : *Infixus sum in limo profundo*. Et ideo non est mihi substantia, id est, substantia aliqua, ut per me possim demersus ab aquis illis subsistere, nisi tu resuscites me.

*Veni in altitudinem maris*. *Infixus sum*, inquam, in profundo limo, et hoc non ex aliqua necessitate, quia ego veni ex propria voluntate, non ex coactione, in altitudinem maris, id est, assumpsi humanitatem alte propter pœnas peccati amaricantem. Idem enim in hac est limus profundus, et maris altitudo. Possunt et aliter hi duo versus non incongrue exponi. Quasi dicat : *Infixus sum in limo profundo*, id est, terra tradita est in manus peccatorum. Homo ut prædiximus factus est de limo, sed per prævaricationem factus est profundus limus. Quisquis vero præter originalia peccata immergit se in actualia, quanto plura committit, tanto profundiores hanc limum reddit. Hunc limum protrahentem ad aliquam iniquitatem, si quis contemnit, limum suum aurum facit, quia tandem in cælestem habitum mutatus æqualis sit angelis Dei. In hoc limo profundo infixus est Christus, quia corruptio naturæ non solum per originalia, sed etiam per actualia fuit causa quare infixus fuit. Et ideo dicit : *Infixus sum in limo profundo*, id est, hæsi ibi, quia captus sum, cæsus, flagellatus, crucifixus. Et hoc ideo, quia non est substantia in me, id est, quia non ostendi eis divi-

tas divinitatis meæ, sed formam paupertatis humanæ. Substantia enim pro divitiis poni solet. Divitiæ enim sunt in hoc, quia non *rapinam arbitratus est se esse æqualem Deo*, cui vere æqualis, coæternus et consubstantialis secundum Verbum est. Paupertas vero ejus in hoc fuit, quia *se ipsum exinanivit, formam servi accipiens, habitu inventus est ut homo*. Quia paupertate dives fuit, quia nos multis divitiis replevit. Cum enim dives esset, pro nobis pauper factus est, ut nos paupertate sua ditaret. Vel aliter : Substantia dicitur quidquid a Deo creatum est, et homo creatus a Deo ut substantia, id est, ut eo digna esset. Et si ea substantia mansisset, quam Deus genuit, infixus non esset. Sed homo lapsus est per iniquitatem, quæ iniquitas non est creatura, quia non est natura, quam Deus creavit, sed corruptio naturæ, quam ipse homo in se fecit. Ab Adamo iniquitas venit, et non est substantia, quia non est iniquitas a Deo facta. Nam non est facta, quia omnia per ipsum facta sunt, et omnis creatura a Deo facta.

**B** Laudat eum non quod sensum habeat laudandi, sed quia materiam præbet laudandi. Nullum autem vitium materia est laudandi Deum, quare iniquitas non est creatura, et ideo dicit, *Infixus sum in limo profundo*; et hoc ideo, quia non est substantia, id est, quia non inveni in homine substantiam quam feceram. *Veni in altitudinem maris*. Infixus sum, inquam, sed non ex aliqua necessitate, quia ego sponte *veni in altitudinem maris*, id est, in hanc vitam amaricantem pœnas peccati, ita tamen ut in alto mari essem, id est, in eo loco qui minus commoveretur, scilicet ut et si commoverer pœnis peccati, non tamen usque huc sumpsit peccatum. Mare enim et omnis etiam aqua, in qua parte altior est, minus commovetur. Vel *veni in altitudinem maris*, id est, inter illos, qui maxime amaricantes erant, scilicet inter Judæos. Et ideo *tempestas*, id est, contradictio et furor illius populi non solum mersit me, cum super me ut crucifigerer, clamarent : sed etiam *demersit me* adeo, ut me sepelirent.

**C** *Laboravi clamans, rauce*. Ipsi quidem demerserunt me, ego vero monui eos de ipsorum salute, et sic *laboravi clamans* ad eos, quomodo clamavit ille de quo dictum est quod non respondit eis verbum. Et de quo Isaias, Sicut ovis ad occisionem ductus est, et dum ita tractaretur, non aperuit os suum. Sed licet in passione non clamaret, prius tamen clamavit multum dicens : *Væ mundo*, et : *Væ vobis scribæ et Pharisæi*, qui habetis claves sapientiæ, nec vos intratis, nec alios intrare permittitis, et multa talia. Et ideo dicit : *Laboravi clamans*. Sed tamen (quasi dicat) nihil profeci : quia *fauces meæ*, id est, voces meæ *rauce factæ sunt*, quantum ad effectum : quia sicut vox alicujus rauci confusa est, et non auditur : ita verba mea ab eis non intelligebantur nec audiebantur. Et mirum si adversarius fauces meæ rauce rauerunt, quia *oculi mei*, id est, illi qui mihi adhaerebant, et in corpore meo oculi erant, id est, apostoli *defecerunt*. Et illi duo qui dum oculi eorum tenerentur in via, ne eum agnoscerent, dixerunt : *Nos sperabamus quod ipse redempturus erat Israel*. Et ideo defecerunt, dum spero in te Deum, id est, quia nullum miraculum feci, nullam potentiam meam ostendi : sed tantum spem meam in te Deo fixi, non de cruce descendendo, sed te remuneratorem expectando. Potest etiam *defecerunt oculi mei* simpliciter esse descriptio mortis. Quasi dicat : Non solum fauces rauce rauerunt, sed etiam *oculi mei defecerunt*, id est, in mortem datus sum. In morte enim oculi deficiunt. Et ideo defecerunt, dum spero in Deo meo, ut prius.

**D** *Multiplicati sunt*. Quia fauces meæ rauce factæ sunt, ideo illi qui oderunt me gratis, id est, sine omni causa, *multiplicati sunt* et in suis et in meis. quia unus etiam de duodecim accessit eis *super capillos capitis mei*, id est, infiniti facti sunt. Finitum enim

accipitur pro infinito. Vel quia capilli capiti adherent, et ipsum ornatum possumus per capillos accipere, amicos ei qui caput est adherentes; ut sit æquipollenter dicere: Plures longe facti sunt resistentes mihi, quam faventes. Unde *inimici mei confortati sunt*, id est, prævaluerunt, et audaciam contra me acceperunt: inimici dico, qui *persecuti sunt me injuste*. Et vere injuste, quia nihil injustius quam velle illum occidere, qui venit se salvare. Et tunc scilicet confortatis inimicis *exolvebam quæ non rapui*, id est, pro peccato prenas pertuli, qui peccatum non commisi, quod est dictum ad similitudinem, scilicet quasi aliquis aliquid rapiat, et alius qui sine culpa esset illud solvat. Adam enim et Eva inobedientiam commisit, pro qua Christus qui peccatum non fecit, pœnas luit.

*Deus tu scis*. Quasi dicat: Exsolvi quidem quæ non rapui, tu autem Domine nosti quare hæc fecerim: quia tu scis *insipientiam meam*. Quomodo dicit insipientiam esse suam ille, in quo vera est sapientia. Christus enim Dei virtus et Dei sapientia, et tamen nihil magis simile insipientiæ, quoniam quod ille qui uno verbo omnes inimicos suos posset destruere, passus est se capi ab eis, flagellari et occidi. Sed hæc insipientia summa erat sapientia, quia quod *stultum est Dei, sapientius est hominibus*. Ad hoc enim permisit ut ille manus in eum mitteret, qui nihil suum in eo invenit, ut perderet illos in quibus verum jus habuit. Et ideo dicit, *Insipientiam meam non veram, sed quam homines reputant insipientiam*: illam tu scis, id est, approbas, a quo omnis insipientia abest, non cognitionem, sed dignationem, quia scis non esse insipientiam, sed veram sapientiam. *Et delicta mea non vere, sed reputatione illorum, scilicet quorum ego non commissor, sed susceptor sum, ita tamen ut in me delicta non suscipiam, sed pœnas pro ipsis luam, illa, inquam, delicta non sunt: abscondita a te, a quo omne delictum est absconsum dignatione*. Et ideo non erubescant in me non resuscitato, illi qui *expectant te resuscitatore* per me resuscitatum, o Domine Domine dico, qui non tantum Dominus es hominum, sed etiam virtutum super cœlestium. Et ita dico non erubescant, ut non confundantur, id est, ut confusibiles se non intelligant, attendentes super me, hominem, id est, intelligentes in me super egenum et pauperem. Vel si supra memorativum vel facere dices, non confundantur super me, id est, de me non resuscitato illi qui quærunt te per me, o Deus Israel. Plus est confundi quam erubescere, tamen quia qui confunditur, illius conscientia remordetur. Sic et istorum qui intellexerunt super egenum et pauperem conscientia remordetur, si Christus non suscitaretur de hoc quia dixit eis: Creditis in Deum, et in me credite, et crediderunt. Posset enim eis dici: Ubi est ille in quem credebatis? Ubi est ille de quo præsumebatis? et similia.

*Quoniam propter te*. Ideo dico ne permitas erubescere vel confundi expectantes et quærentes te per me: quoniam ego sustinui opprobrium non propter me, sed propter te. Opprobrium est quod obijcitur ab inimico. Ut Christo objectum fuit, *Dæmonium habes*, et similia. Et omnis qui peccator est patitur opprobrium propter se, quia causam opprobrii habet in se, nec hoc magnum est. Si quis vero propter Deum patitur opprobrium, magnum quid facit, quia certum hoc est præmium. Et Christus patienter tulit opprobrium non propter se, quia peccatum non fecit, sed propter Deum, scilicet quia ejus præcepta servavit, ad hoc ut quod ipse in quo nihil fuit, patienter passus est, nos in quibus multa sunt pati doceret. Et ideo dicit, *Sustinui, Domine, opprobrium non propter me, sed propter te*, et etiam *confusio operuit faciem meam*, id est, plenaria confusio fuit mihi, non secundum rei veritatem, sed secundum illorum opinionem. Talia enim dixerunt ei, unde merito confundenur, si in eo esset. Ut, *Alios fecit salvos, se ipsam salvum facere non potest*, et similia. Est

A autem confusio proprie remordens conscientiam culpa.

*Extraneus factus sum*. In tantum confusio cooperuit me, quod factus sum fratribus meis, id est, cognatis meis secundum carnem de eadem tribu velut extraneus et filiis matris meæ, id est, etiam omnibus de quacunque tribu nutritis lacte matris meæ Synagogæ, id est, in eisdem legalibus insitutus sum factus ut peregrinus, quia et hi, et alii alienaverunt me a se sicut extraneum et peregrinum. Possumus quoque si volumus per fratres in fide cognatos, id est generaliter omnes ad Synagogam pertinentes intelligere.

*Quoniam zelus domus tuæ*. Id est, quoniam pia indignatio, quam habui de domo tua, orationi dedicata, quam fecerant domum negotiantium, et speluncam latrocinandi comedit me, id est, incitavit me, ut tale quid facerem, in quo maxime eos offendi, sicut in Evangelio legitur. Vel aliter: *Zelus domus tuæ*, id est, indignatio de hoc, quod cum deberent se præparare tibi domum orationis, potius paraverunt in se domum negotiationis, id est, avaritiæ et domum latronum, id est inidiarum et fraudum. Illa inquam indignatio comedit, id est, concitavit me, ut eos redarguerem, et iniquitatem eorum non celarem, et ideo opprobria illorum olim in deserto per patres suos exprobrantium, quando dixerunt: *Nunquid poterit Deus parare mensam in deserto?* Et item ante vitulum conflatilem: *Isti sunt dii tui, Israel, etc.* Vel utrumque etiam de præsentis potest dici sic: *Opprobria istorum exprobrantium tibi per me*, quia qui me spernit, te spernit. Illa, inquam, opprobria ceciderunt super me, id est, effectum dederunt super me, quia me viderunt, et me invenerunt. Vel etiam potest dici, quia opprobria scilicet qui (sic) eum blasphemum et dæmoniacum et similia vocaverunt, venientia super eum ceciderunt, quia eo resurgente falsa apparuerunt.

*Et operui in jejunio. Zelus, inquam, domus tuæ comedit me. Et in jejunio illo, cum nullum scilicet invenirem, quo me reficerem, operui animam meam*, id est, ostendi me eis per aliquam vindictam manifestam. Vel in jejunio illo operui animam meam, tamen fuit jejunium illud, quod quasi paliuum velavit et pressit undique animam meam. Et hoc scilicet, quod talibus non consensi, et a talibus jejunavi, *factum est mihi opprobrium*. Ideo enim mali opprobria inierunt bonis, quia boni non consentiunt eis.

*Et posui vestimentum meum. Operui, inquam, animam meam, et insuper vestimentum meum, quo vestitur divinitas mea, scilicet cilicium, id est, humanam carnem posui (pro opposui) eis in quam sævirent. Cilicium vestis hispida est, quæ ex pilis caprarum et hædorum fit, et significat hic carnem Christi. Et per pœnas peccati compungebat, et quasi de pilis caprarum erat: quia in similitudinem carnis peccati venit, et si non in carne peccati. Vel potest simpliciter dici sic: Proposui eis vestimentum, id est, carnem meam ut cilicium, id est, tanquam aliquem vilem et despectum, quem dissiparent habitum. Et ideo factus sum illis in parabolam, id est, in similitudinem, id est, ut cui maledicerent et dicerent: Sic tibi fiat, sicut illi factum est. Vel aliter: *Posui cilicium vestimentum meum*, id est, quosdam de illis qui prius erant in peccatis hispidi, sicut cilicium mihi incorporavi, et sic vestimentum meum eos feci. Juxta illud: *Viro ego, dicit Dominus, et lus omnibus velut vestimento vestieris*, et ideo etiam factus sum illis in parabolam, ut idem sit parabola, quod opprobrium. Hoc enim quod tales sibi assumeret, improprierunt ei dicentes, quia cum publicanis et peccatoribus manducaret.*

*Adversum me. Factus sum illis, inquam, in parabolam, et hoc taliter ut majoribus et minoribus. Nam qui sedebant in porta, id est, majores qui in porta, id est, in publico more antiquo judicabant, qui maxime deberent judicare pro me, maxime loquebantur adversum me, et per majores etiam intelligo de*

minoribus. Vel aliter, *Qui sedebant in porta*, id est, scribe et pharisæi, qui claves scientiæ habebant, et in scientia legis et prophetarum, quæ porta est ad veritatem sibi acquiescebant, sed tamen nec ipsi intrabant, nec alios intrare permittebant. Tales, inquam, erant qui *loquebantur adversum me*. Et præterea omnes qui *bibebant vinum*, scilicet erroris, vinum impietatis. Vel vinum terrenæ cupiditatis, scilicet inebriati amore loci et gentis. Illi, inquam, omnes *psallebant in me*, id est, psalmum et cantilenam fecerant sibi de me. Vel aliter : Illi, inquam, loquebantur contra me. Qui vero bibebant vinum calicis mei, id est, qui attendebant dulcedinem futuram de passione mea, sicut sancti apostoli et sanctæ mulieres, illi *psallebant in me*, id est, gaudebant de potentia mea.

*Ego vero orationem meam*. Inimici quidem deridebant me, *ego Domine Pater fudi pro eis orationem meam ad te* dicens : *O Deus nunc tempus est beneplaciti tui implendi, ut perficias scilicet mundo gratiam visitationis tuæ* : et hoc in *multitudine misericordiæ tuæ*, id est, in tua multiplici misericordia, quia in nobis multiplex est miseria. Et quia tempus est, ideo Domine *exaudi me in veritate salutis tuæ*, id est, dando veram salvationem mihi et meis a te promissam. Veritas enim accipienda est in promissione, misericordia vero in peccatorum remissione.

*Eripe me de luto*. Ita dico exaudi me, ut eripias me, id est, meos de luto, id est, de consortio lutosorum, id est, peccatorum, ita ut si cohærent corpore, non tamen infugantur mente, id est, non consentiant eis. Et qualiter roget eos eripi, exponit dicens : *Libera me*, id est, meos ab his qui oderunt me. Et hoc ita, ut liberet eos *de profundis aquarum*, id est, de profunda iniquitate populorum, scilicet ut non conformentur illis in profunditate iniquitatis suæ. Et exsequitur hanc liberationem. Quasi dicat : Sic rogo liberari meos *de profundis aquarum ut tempestas*, id est, seditio et furor iniqui populi *non demergat me*, id est, non deprimat meos, ut consentiant eis. Aut si demerserit, non *absorbeat me profundum*, id est, interim non demergantur mei, ut veniant in profundum illud, de quo dictum : *Peccator cum venerit in profundum vitiorum, contemnet*. Aut si venerit in profundum, saltem non urgat super eos puteus ille os suum claudere. Quod ad similitudinem dictum est. Super illum enim, quasi puteus os suum claudit, cujus os profunditas vitiorum a confessione claudit, et in illo non est spes redeundi. Si quis vero positus in profundo respicit, et clamat pro peccatis suis dicens, *Peccavi, Domine, miserere* : super illum puteus os suum non claudit, quia est de illis de quibus dictum est, *De profundis clamavi*, etc. Et ideo Dominus eos educit. Illos vero qui non confitentur peccata sua, defendunt, non educit. Non est enim liberator, ubi tu es defensor : sis ergo tu tuus accusator, ut ille dignetur esse tuus liberator. *Exaudi me, Domine, ut non urgeat os suum puteus super me* ; ideo, *Domine, exaudi me et meos, quoniam tempus est quia præcessit tribulatio*, et ideo jam *benigna*, id est, suavis et dulcis est *miseriordia tua*. Sicut enim pluvia dulcis est in siccitate, ita misericordia in tribulatione. Quasi dicat : Differebas exaudire, ut dulce esset cum subvenires. Sed jam dulcis est misericordia tua, et ideo exaudire non differas. Jam enim tribulatio pervenit ad certum modum calamitatis, et ideo adsit misericordia tua, ut exhibeat opus bonitatis. *Benigna*, inquam, mihi et meis *est misericordia tua*, et ideo tu qui prius despexisti propter multitudinem iniquitatum, *respice nunc et meos secundum multitudinem miserationum tuarum*. Et qui prius avertisti te a liberto et superbo, modo *non avertas faciem tuam a puero tuo*, id est, a me et a meis humilibus servis tuis. *Exaudi me et meos velociter*, id est, indilate, *quoniam tribulor ego, tribulantur et mei*. Quod est dicere : Ideo ne differas exaudire, quia jam præcessit in me et in meis tribulatio, quæ fecit ut grata sit exauditio. Et qualiter exaudiri roget, ex-

quitur dicens : *Intende animæ meæ*, id est, animæ meorum, *et libera eam* occulta liberatione. Duæ sunt tribulationes justorum : una occulta, et alia manifesta. Occulta fit per inimicorum excæcationem, manifesta vero propter conversionem. Tres enim pueri de camino ignis manifeste sunt liberati. Et hoc factum est propter Nabuchodonosor, qui postea credit et confessus est. Septem vero Machabæi occulte sunt erepti, et hoc propter Antiochum tyrannum magis excæcandum. De hac utraque liberatione hic agitur. Et ideo postquam dixit, *Intende animæ meæ, et libera eam*, quod pertinet ad occultam liberationem : subdit de manifesta dicens, *Eripe me caput manifeste resuscitando, me scilicet et meos*, etiam manifeste eripe *propter inimicos meos et meorum convertendos*. Et ideo dico ut eripias me et meos, et manifeste propter inimicos, ut convertantur : *quia tu qui omnia nosti cognitione, sed non dignatione, scis per dignationem quantum improprium, et*

*quantam confusionem et reverentiam patiamur ego et mei ab inimicis*. Ego enim patior impropria ad magnam meorum utilitatem, mei quoque patimur impropria, id est, ad proximorum exhortationem. Et ideo tu qui ignoras quidquid maligne sit, non cognitione, sed dignatione, scis hoc per indignationem. Improprium est quod objicit inimicus. Et fuit improprium in capite, quod dixerunt ei : *In Beelzebub principe dæmoniorum eiecit dæmonia*, et similia. In membris vero improprium erit quod dixerunt eis, quia crediderunt in crucifixum, et in mortuum, et similia. Unde quidam ex eis sciens potius sibi gloriam esse, quam ignominiam, dixit : *Mihi absit gloriari nisi in Domino nostro Jesu Christo*, etc.

Confusio vero est culpa remordens conscientiam, quod nullo modo in capite vere accipi potest, nisi per illorum reputationem. In quibusdam vero membris, ut in creditibus de Judæis vere fuit : quia eorum vere remordebat conscientia, cum dicebatur eis : quia crederent in eum quem crucifixerunt. Reverentia autem est, quæ facit ingenuam frontem etiam de falsi criminis objectione erubescere. Quod item in capite non fuit. Nihil enim eum erubuit, qui ut talia pateretur venit : sed tamen ipsi talia objecerunt ei, quæ si alii etiam falso objicerentur, essent rubori.

*In conspectu tuo sunt omnes qui tribulant me*. Ideo dicit te scire improprium meum, quia *omnes qui tribulant me in conspectu tuo*, id est, omnis tribulatio mea procedit ex dispositione tua, nec ego subterfugi eam : quia *cor meum*, id est, anima mea *expectavit improprium*, quia et prævidit illud, et prædixit : et ut veniret, pertulit. Prævidit quippe illud cum discipulis dixit : *Ecce ascendimus Jerosolymam, et Filius hominis tradetur*, etc. Nollet etiam nasci, si nollet pati. Quia ideo duo quæ noveramus accipit, scilicet nasci et mori, ut tertium quod non noveramus, id est, resurrectionem et æternam vitam demonstraret nobis. *Expectavit*, inquam, *cor meum improprium*, et *expectavit miseriam*, scilicet ut infelices improprium recognoscerent in se miseriam, et invenirent in me misericordiam. *Et sustinui etiam qui de hac miseria simul, id est mecum contristaretur, et non fuit qui contristaretur*. Tristes enim erant sancti apostoli, tristes erant et sanctæ mulieres eum secutæ ; sed hoc pro carnali affectione, scilicet quia timebant perdere spem et solatium, quod in ipso habebant. Solus autem Dominus quasi de republica, id est, de communi miseria hominum tristabatur, de qua vellet ut multi secum contristarentur, et contristando proficerent, et sic eum consolarentur. Protecus enim subditorum et medendorum, solatium magnum est medicorum et prælatorum : sed nullus erat qui hæc attenderet, et ideo dicit : *Sustinui qui simul contristaretur, et non fuit : et qui consolaretur et non inveni. Et sic dederunt sel in escam meam*, quod dederunt non escam, sed potius erat (sic) : sed tamen in escam datum fuit. Acceperat enim Dominus escam, quia Pascha cum discipulis suis comedit, in qua sacramentum corporis sui

commendaverat. Super hanc dulcem escam unitatis, scilicet corporis Christi et charitatis Christi, quam etiam commendat Apostolus dicens: *Unus panis, unum corpus nos omnes in Christo sumus*. Injecerunt Judæi fellitum potum, id est, seipso quos ab unitate corporis ejus discernerunt. Et adhuc quicumque dissipant unitatem et charitatem, et contradicunt Evangelicæ veritati, vel qui male vivendo scandalizant Ecclesiam, super illam escam fellitum potum propinant. Sed quid sit eis? idem scilicet quod tunc Dominus fecit, quando cum gustasset, noluit bibere. In quo Sacramentum hoc designavit, quia tales gustandi quidem sunt, et ferendi non bibendo, id est, non sunt nobis incorporandi. *Dederunt*, inquam, in *escam meam fel*, et in *sili meo potaverunt me aceto*: quia cum ego sitirem eorum novitatem, ipsi propinaverunt mihi acerbam velustatem. Et hæc *mensa*, id est, talis præparatio mensæ eorum *fiat eis in laqueum*, id est, impedimentum, non expeditum *coram ipsis*, id est, ipsis sitientibus eam, et non intelligentibus. Quod enim coram est, videtur et intelligitur. Multi noscunt malitiam suam et nequitiam, sed tamen pertinaciter in ea perseverant. Et hi perniciose in seipso agunt, quia vivi in infernum descendunt. Tales isti erant de quibus hic dicitur: *Fiat eorum mensa in laqueum ipsis ens coram*, et hoc non injuste, sed in *retributionem*, id est, juste, scilicet, quia promeruerunt. Et *fiat in scandalum*, id est, in offensionem, vel ipsis eisdem qui, quanto magis scientes in malo perseverant, tanto magis offenduntur. Vel posteris suis, quibus hoc petierunt, dicentes: *Sanguis ejus super nos et super filios nostros*. Non tamen quod obfuerit eis hæc imprecatio, sed imitatio. Vel aliter: *Mensa eorum*, id est, utrumque testamentum, quod principaliter fuit eis propositum, ut ibi velut in mensa resicerentur, *fiat eis in laqueum*, quoniam irretientur coram ipsis, subaudit proposita gentibus, scilicet, adducantur in æmulationem, videntes gratiam sibi prius oblatam communem gentibus factam. Quod sit ei ad confusionem, et hoc non injuste, sed in *retributionem*, id est, juste; et *fiat etiam eis in scandalum*, ut prædictum est. Ad hoc quoque *obscurantur oculi eorum ne videant*, etc. *Potest* et præcedens versus in bono legi hoc modo: *Dederunt*, inquam, *mihi fel in escam*, et *potaverunt me aceto*. Et talis *mensa eorum*, id est, parata ab eis, *fiat in laqueum coram ipsis*, id est, in conspectu eorum recognoscant, scilicet, quod mensa illa sit eis laqueus confusionis; et *fiat eis in retributionem*, scilicet, ut quæ patiuntur, se propter illam pati intelligant; et *fiat eis in scandalum*, scilicet, ut per illud Deum scandalizasse recognoscant, et sic convertantur et poeniteant. Quibus vero non fiet hoc, *eorum oculi obscurantur ne videant*. Quasi dicat: Quia nimis prius aperuerunt oculos suos, ut viderent quod videndum non erat, scilicet, qualiter omnia dicta de Christo in lego et prophetis perverterent, ideo non *obscurantur oculi eorum, ne videant* quod est videndum, scilicet ne novam gratiam intelligant. Et ut non videant, *incurva*, Domine, *semper dorsum eorum*, scilicet, nunquam ad superiora erigantur; sed quia ipsi se in terrena curvaverunt, quia locum et gentem præposuerunt innocentiae, ideo, Domine, semper eos plus et plus incurva. Incurva quidem non excæcando, sed non juvando: non vulnerando, sed non sanando. Incurvare enim Dei non in male faciendo, sed in non subveniendo.

*Effunde super eos iram*. Quasi dicat: Præter hanc occultam vindictam amplifica super eos iram tuam, Domine, per exterioriorem etiam vindictam. Quid ergo profuit Caiphæ, quod dixit: *Si dimittimus eum sic, venient Romani, et tollent nostrum locum, et gentem?* Nihil utique. Non enim eum dimiserunt, imo interfecerunt, et tamen Romani venerunt, et locum et gentem eorum destruxerunt. Et ideo dicit non odio imprecantis, sed præscientia prophetantis: *Effunde, Domine, super eos in iram tuam, et furor iræ tuæ, id*

est, gravis vindicta tua, *comprehendat eos quantum* — cunque dispersos, scilicet, ut ubique contemptui habeantur.

*Fiat habitatio*. Quasi dicat: Ita dico ut effundas iram tuam super eos, ut *habitatio eorum*, id est, civitas illa, quam prius inhabitaverunt, et in qua maxime sævierunt, *fiat deserta* quantum ad eos; et *non sit qui inhabitet*, id est, qui perseveret in *tabernaculis eorum*, id est institutis ad tempus eis datis. Quod ita factum est, quia et civitas eorum ab eis evacuata est, nec est inter eos qui instituta legalia servet.

*Quoniam quem tu percussisti*. Quasi dicat: Merito iram tuam super eos effundes, quia *persecuti sunt* tribulatione, quoad potuerunt, illum *quem tu percussisti*, id est, me. Percussit Dominus in Adam et Eva omne humanum genus mortalitatis et passibilitatis vulnere, cum dixit: *In quacunque die de ligno scientiæ boni et mali gustaveritis, morte moriemini*. De hoc percusso Christus carnem accepit, et ideo dicit: *Persecuti sunt quem tu percussisti, et super dolorem vulnerum meorum*, id est, et super tristitiam quam ego habui de vulneribus, id est, de peccatis meorum *addiderunt*, quia mortem mihi acceleraverunt. Aliter: *Super dolorem vulnerum meorum servorum, prophetarum scilicet, prius ad vineam missorum addiderunt*, quia me filium interfecerunt. Aliter: *Super dolorem vulnerum meorum in me ipso addiderunt*, vel mendacium, quod resurrectionem meam negare voluerunt. Vel *addiderunt*, quia manus etiam in apostolos et in familiam meam injecerunt.

*Appone iniquitatem*. Quasi dicat: Ipse et se malo modo addiderunt. Et tu, Domine, *appone*, non excæcando, sed non juvando *super iniquitatem eorum aliam iniquitatem*. Iniquitas specialis eorum est, quod neque attendunt justitiam hominis, neque quantum peccatum sit justum hominem interficere. Super hanc iniquitatem alia apponatur, ut non modo justum hominem interficiant, sed et Deum. Vel *appone iniquitatem super iniquitatem*, id est, iniquis patribus iniquos filios superadde. Vel super iniquitatem de morte mea *appone aliam iniquitatem*, scilicet, ut in incredulitate perseverent, et sic non *intrent*, id est, non vivant in hac vita, quæ introitus est ad supernam; in *justitiam tuam*, id est, in operibus justificatis fidei tuæ.

*Deleantur de libro viventium*. Non, inquam, intrent in justitia, sed potius *deleantur de libro viventium*. Non ideo dicit de libro, ut illic aliquis liber sit, sed ab humana similitudine tractum est. Apud homines enim, quia labilis memoria sunt, necessarium est ut libri habeantur, quibus mens humana recordationis ope sublevetur. Hic vero divina mens liber accipitur, cui nihil præteritum excidit, nec aliquid futurum novum sit, sed omnia præsentialiter simul aspicit. Et est dicere: *Deleantur nunc de libro viventium*, id est, manifestum in præsentibus eorum infidelitas facit quod a memoria in qua maxime se positos putant, exciderint non cognitione, sed dignatione. Et in futuro *non scribantur cum justis*, id est, non participant beatitudinem cum justis. Qui enim non participant hic fide, non participabunt illic beatitudine.

*Ego sum pauper*. Illic, inquam, non scribentur, ego autem et mei scribemur, quia *ego in me et in meis sum pauper*, id est, mihi nihil attribuens, et sum *dolens* ego quidem pro meis. Juxta quod Isaias de ipso ait: *Qui pro nobis dolens vulneratus est propter iniquitates nostras*. Mei autem sunt dolentes pro miseria suæ mortalitatis et passibilitatis. Et quia *sum pauper et dolens*, ideo, o Deus, vera *salus tua*, æternitatis, scilicet, et impassibilitatis, *suscipit me* et meos jam dispositione, et suscipiet in te. Et tunc *laudabo* et in me et in meis *nomen Dei cum cantico*, id est, cum læliti sine tristitia, et *magnificabo eum in laude*, id est, laudabo ipsum Deum in magna laude, id est, in vera et indeficiente laude. Beati enim qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula, scilicet, laudabunt te. Potest quoque in his duobus

versibus simpliciter continuatio et constructio talis fieri. Quasi dicat : Illi non scribantur, ego autem laudabo in me et in meis nomen Dei cum cantico ; et hoc ideo , quia sum pauper et dolens. Unde, o Deus, salus tua susceptim.

*Et placebit Deo.* Laudabo, inquam, in futuro vere et æternaliter in me et in meis. Et illud sacrificium laudis, scilicet, vituli illi laborum, *placebit Deo, super vitulum novellum producentem cornu et ungulas*, id est, gratus erit Deo quam aliquid præsens sacrificium. In lege enim talis vitulus jubebatur offerri, qui et produceret cornua, id est jam haberet producta cornua et productas ungulas. Et quisquis perferre instructus est, et in laude Dei opulentus, debet habere cornua, id est, rationem et intellectum, quibus adversarium quinque, id est, hæreticum in certamine ventilet. Et debet habere vitulum, id est, rationes solidas, quibus terram, id est, pigros in laude Dei excitet. Novissimus enim vitulos pubescentes, et in taurinam audaciam grandescentes, hoc facere. Aliquis est vitulus novellus, quia gratia innovatus. Contradicit ei aliquis hæreticus : Habebat cornua quibus ventilet eum. Nam contradicit ei aliquis, sed abjectum vivit, et terrenum sapit. Habet ungulas quibus fodicit eum, et super hunc talem vitulum placebit Deo, id est, acceptabilior et placabilior quam iste vitulus erit laus illa Deo, quam offeremus ei ego et mei, postquam vera salus ejus suscepit me et meos de paupertate in divitiis, de tristitia in lætitia, in angelorum societatem, uti nec adversarius erit ventilandus, nec piger excitandus.

Et hoc (quasi dicat) *videant*, id est, attendant pauperes nil de se præsumentes, et lætentur, non tristentur de hac paupertate sua. Et convertit se ad ipsos pauperes dicens : *Querite Deum.* Quasi dicat : Video quia queritis panem, et alia talia propter illud quod indignius est, id est, propter corpus : *querite ergo Dominum* propter illud quod dignus est, et vere vivet anima mea.

*Quoniam exaudivit.* Ideo ut pauperes lætentur, quoniam Dominus et exaudivit et exaudiet pauperes ; divites autem non exaudiet, et non despexit, neque despiciet vinclos suos, id est, præceptis suis astrictos. Vel aliter : Servi fugitivi sumus, et Deum offendimus, et ipse compedivit nos compedibus mortalitatis et passibilitatis. Illi autem vinclo ejus sunt, qui et se vinclos recognoscunt, et compedibus suis non fomenta, sed tantum quibus allevientur addunt, id est, qui tantum necessaria ad solatium itineris querunt, superflua autem quibus opprimerentur negligunt, et hos tales neque despexit neque despiciet Dominus. Et quia Dominus et pauperes exaudivit, et vinclos non despexit, ergo laudent illum cæli, id est, complutores, et terra bene culta de Judæis, et mare, id est, gentiles maxime prius amaricantes. Et laudent eum omnia reptilia non volatilia, entia in eis, scilicet in terra et in mari, id est, omnes vere humiles et non arrogantes, et superbi de Judæis sive de gentibus laudent eum. Et ideo merito debent laudare eum, quoniam Deus Sion salvam faciet, id est, quia congregabit in unum quid, scilicet, in fidem dispersos Israel. Unde dicitur est : *Restituam principis ejus ut prius*, et sic faciet Sion, id est, Ecclesiam de Judæis salvam, vocando et justificando. Sion monticulus fuit adjunctus templo Jerosolymitano, et ideo per Sion Ecclesia de Judæis intelligitur. *Salvam faciet Deus*, inquam, Sion, et civitates Judæ, id est, collectiones ad vere vivendum videre, id est, humiliter consentitum de gentibus, Judas enim confessor interpretatur, edificabuntur in fide et bonis operibus. Et edificatæ inhabitabunt ibi, id est, in Sion concorporabuntur credentes de Judæis et gentibus. Et ita inhabitabunt quod acquirent eam, scilicet, Sion, hæreditati (pro ad hæreditatem), quia erit eis velut hæreditaria habitatio et hic et in futuro. Et ideo dico quia erit eis hæreditas, quia semen servorum ejus, id est, quia imitatores omnes fidei Abra-

ham et Jacob et aliorum priorum servorum ejus, id est, Dei, qui faciet Sion salvam. Illi inquam, possidebunt eam Sion et hic et in futuro. Et ne hęc semen eorum filios eorum secundum carnem acciperemus (non enim, ut Apostolus ait, qui secundum carnem filii sunt, sed secundum spiritum, hi in semine reputantur), ideo determinat quod semen hic accipiat, dicens : *Et qui diligunt ad imitationem illorum priorum servorum nomen ejus*, id est, Dei, scilicet, hoc nomen Dominus, quia sponte se ei subjiciunt ; illi, inquam, *habitabunt in ea* Sion et hic et in futuro. Et si hi tamen qui diligunt nomen inhabitabunt, ergo apparet quia qui non diligunt quatiantur foras, et damnabuntur.

#### IN PSALMUM LXIX.

In finem psalmus David, in rememoratione, quod salvum me fecit Dominus.

#### ARGUMENTUM.

In discrimen regni salutisque deductus a filio, psalmum hunc orationis vice composuit. Aliter vox Christi vel Ecclesie ad Dominum. Item quod titulus scriptus est in rememoratione quod salvum fecerit eum Dominus, superioris psalmi mentionem facit, ubi ait : Salvum me fac Deus.

#### EXPLANATIO.

*Finis et David, ut sæpe dictum est, significant Dominum Salvatorem, ad quem dirigitur hæc verba fidelium, quia totus hic psalmus ex persona martyrum dicitur in rememoratione vel suæ liberationis, vel præmii futuri. Congruum quippe fuit ut quomodo in superiore psalmo passionem resurrectionemque suam Dominus exposuerat, post caput loquerentur et membra passiones et ipsas suas et posteriores glorias edicentes. Martyrum confessorumque populus, qui multiplici quidem, sed felici clade laborabat. Prima positione Dominum deprecatur, ut a persecutorum periculis liberetur, et irrisiones eorum irritas faciat, quatenus conversi dicta sua salutariter erubescant. Secunda parte, supplicat, ut magnificans Dominum exsultet turba fidelium, quoniam ipse pauperes egenosque suos juvare et liberare dignatur.*

#### COMMENTARIUS.

*Deus, in adjutorium meum intende. In finem psalmus David in rememorationem, eo quod salvum fecit eum Dominus.* Vox est in hoc psalmo contributorum, id est, sanctorum martyrum inter passiones periclitantium, sed de capite suo præsumendum. Audamus ergo eos, et cum ipsis dicamus, et affectu cordis, etsi non ex similitudine tribulationis. Illi enim jam coronati lætantur, nos adhuc tribulamur, quia adversarius noster biformis est. In impetu est leo, in insidiis draco, tentare non cessat, insidiari non cessat. Clameus ergo, et cum ipsis dicamus :

*Deus, in adjutorium meum intende*, etc. Hæc verba referuntur in finem, quia sunt psalmus attributus David, id est, sanctis martyribus, psalmus, dico, cantatus in rememorationem, id est, in recordationem. Et quia recordatio alia est de prænio, alia de supplicio, alia de damnatione, alia de salvatione, ideo determinat unde sit illa recordatio, scilicet, eo quod Dominus jam salvum fecit eum, id est, unquamque talem David in capite suo per spem, scilicet, quia jam in ipso per spem nos consensuecavit, et ad dexteram majestatis consedere fecit. Hortantur autem nos sancti martyres, qui hic loquuntur, ut exemplo eorum in tribulatione non deficiamus, ut ad idem præmium perveniamus, et dicunt ita : *Deus in adjutorium meum intende.* Divinum auxilium nobis semper est necessarium, maxime est autem in tribulatione invocandum, et ideo admonent nos sancti martyres, ut quisque nostrum in tribulatione positus invocet Deum, et dicat : *Deus, in adjutorium meum intende*, intantum te fac in adjutorium meum. Et quia posset adjuvare, et tamen ad hoc faciendum

non accelerare, ideo dicit : *Festina ad adjuvandum me.*

*Confundantur et revereantur.* Dolet sanctus vir animam suam quæri a malis, non ad imitandum, sed ad opprimendum; et ideo orat et dicit : *Confundantur et revereantur.* Ubi ergo præcentum illud Evangelii : *Orate pro persecutoribus et calumniatoribus vos?* Et item : *Diligite inimicos vestros, benefacite eis qui oderunt vos?* Ubi etiam exemplum pii magistri, qui docuit non solum inimicos diligere, sed et pro ipsis orare, dicens pro persecutoribus suis in ip-a passione : *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt?* Non utique dissentit iste ab illo, quia hoc orat, ut illi qui prius sanctos suos incarcerabant, flagellabant, necabant, unde glorificabantur, *confundantur*, id est, confusibiles se recognoscant, et sic *revereantur*, id est, extimescant, et nobiscum pectora tundant. Talem enim vindictam jam acceperunt sancti ab inimicis suis, quia Paulus ille qui acceperat litteras a principibus sacerdotum, ut iret in Damascum, et quoscunque viros Christianæ religionis inveniret, victos perduceret in Jerusalem, voce divina vere audita in via, confessus est de conscientia sua, et reveritus de tanta immodestia. Et prostratus est ab obediendum, qui prius inflammatus fuerat ad persequendum. Vertantur retrorsum. Hic distinguit tempora tribulationis et persecutionis Ecclesiæ. Prius enim fuit impetus persecutionum, modo remansit malevolentia tantum cogitantium. Et pro istis rogat, ut qui prius præcedere volebant, et esse magistri, *avertantur*, ita ut sint *retrorsum*, sicut ille fuit cui est dictum : *Vade retro, Satanas.* Scilicet non præcedant ut pravas vias suas doceant, sed retro sint, ut bonas discant. Illi, dico, *qui volunt mihi mala*, id est, qui male vivunt in mente sua, et in luxuria nutriunt corda sua.

*Avertantur statim.* Quia duplex est persecutio Ecclesiæ : alia scilicet violenta, alia fraudulenta. Fraudulenta vero duas partes habet, malevolentiam scilicet et adulationem, e: sæpe plus nocet lingua adulatoris quam manus persecutoris : ideo pro his dicit, *Avertantur statim*, id est, sine omni mora *erubescentes* de nequitia sua, illi *qui dicunt mihi, Euge, euge*, id est, qui me laudant ut decipiant. Nam cur me laudant? potius laudent illum, a quo habeo quidquid boni habeo. Dicit Sapiens, quia probatio auri et argenti ignis : probatio autem viri est os laudantium eum. Si enim non cedit adulationi, si non acquiescit blanditiis, perfecte excoctus est igne tribulationis. Et sic bonus erit et introitus ejus et exitus ejus. Juxta quod Apostolus dicit : *Fidelis Deus, qui non patitur vos tentari supra id quod potestis* (ecce introitus), *sed faciet cum tentatione etiam proventum, ut possitis sustinere* (ecce exitus). Introitus enim est tentari, exitus non cedere; hoc oleo adulationis volunt hæretici impinguari caput suum, ut Donatus, qui discipulis suis audire voluit, *Dux bone, dux præclare*, et similia. Ille vero oleum hoc non appetiit, qui dixit : *Nunquid Paulus pro vobis crucifixus est? Aut nunquid in nomine Pauli baptizati estis?*

*Exsultent et lætentur.* Avertantur, inquam, illi et illi, et illis adversis *exsultent* exterius, et *lætentur* interius, id est, plenariam lætitiā habeant, fundati in te, non præsumentes de se, id est, omnes qui *quærun't te* prius quærentem se. Non enim te quærent, nisi gratia tua præventi essent. Vel etiam de eisdem potest dici sic : Omnes illi aversi et erubescentes *exsultent et lætentur in te, qui quærun't te* quærentem se, et nihil sibi ascribant, sed *dicant semper, magnificetur Dominus*, nunquam servus. Errantem vocavit, *magnificetur Dominus*; peccatorem justificavit, *magnificetur Dominus*. Justificatum coronavit, *magnificetur Dominus*. Hoc, inquam, dicant illi *qui diligunt salutare tuum*, id est, salvatorem tuum. Et quicumque vere diligunt salvatorem, diligunt se sa-

atos esse, et cognoscent se egenos, et medicum fuisse sibi necessarium.

*Ego vero egenus et pauper sum.* Illud, inquam, dicant, de Domino, hoc vero dicat quisque de se ipso : *Ego sum egenus*, id est, indigens alieno auxilio, quia video etiam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ. *Et sum pauper*, id est, esuriens et sitiens, et mihi adhuc insufficientis; et ideo *tu Deus, qui solus potes, adjuva me*, et ita dico *adjuva me*, scilicet esto *adjutor meus*, contra legem contrariam in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et *liberator meus* de implicamentis hujus sæculi. Et ut sis *adjutor et liberator*, ideo, *Domine, ne moreris*, id est, fac mihi non longum videri expectare promissum tuum præmium, quia si non habuero tolerantiam, ero similis illis qui in deserto defecerunt, et redierunt nec videre, quæ jam exiverant corpore. Et ero immemor tui dicentis : *Memento uxoris Lot*, quæ egressa de Sodomis in via defecit : sed mutata in statuam salis ut te condiciat, scilicet ut te doceat, ne et tu in via deficias, sed semper ad patriam intendas. Et si *moram fecerit exspecta eum, quia veniens veniet, et non tardabit. Nemo enim mittens manum ad vatrūm, et respiciens retro, aptus erit regno Dei.*

Si autem psalmus iste in voce capitis uti quidam volunt, legatur, tunc hi duo versus ita exponuntur. Quasi dicat : *Exsultent, inquam, et lætentur omnes quærentes te, et dicant : Semper magnificetur Dominus.* Ut autem mei talia dicerent, *ego factus sum vere egenus, et vere pauper*, ut exemplo meis sum; et ideo, *o Deus, adjuva me*, et ita *adjuva me*, esto scilicet *adjutor meus* in perficiendo obedientiam, et *liberator meus* ab inimicis. Et ideo, *Domine, ne moreris*, id est, ne differas meam resurrectionem in communem omnium resurrectionem.

#### IN PSALMUM LXX.

C Psalmus David filiorum Jonadab et priorum captivorum.

#### ARGUMENTUM.

Prædicat ea quæ erat populus in Babylone passurus, et hæc ad emendationem ventura, simul etiam reditum promittens. Aliter, vox Christi ad Patrem.

#### EXPLANATIO.

Jeremias propheta refert Jonadab fuisse Dei sacerdotem, qui filiis suis præcepit non bibere vinum, neque in domibus, sed in tentoriis habitare, eosque magnam obedientiæ hujus apud Dominum gratiam comperisse, qui nunc pro fidelibus ac devotis ponuntur. Unde et Jonadab interpretatur Domini spontaneus, qui dicere potest : Voluntarie sacrificabo tibi. Cum quibus et priores captivi simul lacrymas fundunt, id est, qui prius captivi, postea redimi meruerunt, qui peccando captivi, sed pœnitendo redempti aiunt, Et de abyso terræ iterum reduxisti me. Introducitur persona generalis, quæ peccatorum captivitate liberata divinis mandatis adhærebat, prædicans nobis Christi Domini eximiam charitatem, quæ nullis meritis præcedentibus gratis semper impenditur. Hæc in prima parte psalmi ab humanis iniquitatibus jugiter se petit debere liberari, ut Domino gratias referre mereatur. Secundo loco supplicat ne in senectute ejus beneficiis privetur, cujus auxilio in juventute protecta est. Tertio loco dona ejus enumerans, jugiter se agere pollicetur.

#### COMMENTARIUS.

*In te, Domine, speravi.* In omnibus divinis Scripturis commendatur nobis gratuita gratia Dei, quæ gratis nos liberat. Ilanc commendat Apostolus, et ideo meruit habere inimicos Judæos, de littera legis et de justitia sua præsumentes. Hæc etiam maxime commendatur nobis in hoc psalmo, ideo ut tota spes nostra sit in ipso, nihil quod de nobis quasi de pro-

priis viribus præsumamus, ne nostrum facientes, quod ab ipso est, et quod accepimus amittamus. Cujus psalmi titulus est: *In finem Psalmus ipsi David filiorum Jonadab, et eorum qui primi captivi ducti sunt.* Commendatur nobis ex prophetia Jeremiæ iste Jonadab, quia sacerdos Dei fuit: qui præcepit filiis suis ne biberent vinum, nec in domibus residerent, sed habitarent in tabernaculis. Quasi dicat: præceptum illi diligenter servaverunt, et ideo a Deo benedicti meruerunt: non quod Dominus præcepisset ne vinum biberent, sed quia præcepit ut filii patribus in Domino obedirent. Quare illi præcepto patris tanquam si domini essent, obedierunt, et ideo benedicti meruerunt. Unde per horum obedientiam redarguit propheta ille Israelitici populi inobedientiam, tanquam a minori dicens: Quia si isti obedierunt præcepto patris, multo magis debent illi obedire præceptis Creatoris. Cum enim expediat animæ obedire Deo suo, expediat filio obedire patri, servo domino, uxori marito: nonne multo magis expediat homini obedire Deo creatori suo? Utique sic est. Quare quia illi Israelitici, scilicet non obtemperaverunt præceptis Domini, ideo meruerunt in Babyloniam captivari, quod prædixit eis propheta dicens, ut præparent se ad captivitatem: quia non posset aliter esse quin captivarentur qui inobedientes Domino Deo suo existerunt, et ideo dicitur in titulo *filiorum Jonadab, et eorum qui primi captivi ducti sunt.* Et per istorum obedientiam culpata est illorum inobedientia: et non solum illorum inobedientia, sed etiam omnis inobedientia etiam primorum parentum culpatur per horum obedientiam. Captivitas enim in Adam et in Eva designata, per istorum primorum captivitatem facta est per inobedientiam; sub qua captivitate adhuc tenemur, quia et si jam spe liberati sumus, non tamen in re: quia adhuc expectamus redemptionem corporis nostri. Hujus captivitatis meminit Apostolus dicens: *Condelector legi Dei secundum interiorem hominem, video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivum me deducentem in legem peccati et mortis.* Quomodo autem per quid de hac captivitate posset aliquis liberari, subsequenter ipse Apostolus determinat dicens: *Infelix homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum data.* Et quia sola gratia potest nos de captivitate liberare, ideo tantopere commendatur in hoc Psalmo, ut nihil de nobis præsumamus, ne et quod accepimus amittamus. Interpretatur autem Jonadab, spontaneus Dei. Ille vero est spontaneus Dei, de quo dictum est: *Voluntarie sacrificabo tibi, et similia, id est Christus.* Hujus filii sunt imitatores ejus, id est, quicunque pura et libera mente serviunt Deo. Quibus præcepit ne biberent vinum, id est, ne inebriarentur delectatione terrenæ felicitatis. Unde quidam ostendit se non inebriatum dicens eorum quæ retro sunt oblitus, in ea quæ ante sunt extentus, semper intentionem sequor ad palmam supernæ vocationis, et præcepit eis ne in domibus residerent, id est, ne putarent se hic habere manentem civitatem, sed futuram semper inquirerent. Præcepit quoque ut in tabernaculis habitent, id est, ut intelligant nihil aliud esse hanc vitam nisi militiam, et semper parati sint dimicare contra hostes periculosissimos. Quorum sævitiæ meminit Apostolus dicens: *Non est nobis colloctatio adversus carnem et sanguinem, id est, adversus visibiles hostes, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum contra spiritualia nequitiae in cælestibus.* Titulus sic exponitur: Hæc verba referuntur in finem temporum, quæ sunt psalmus attributus ipsi David, vel propheta: vel cuilibet perfecte et vere obedienti, qui sunt Psalmus *filiorum Jonadab, et eorum qui primi captivi ducti sunt:* quia et commendat eorum obedientiam, et vituperat istorum inobedientiam. Per hoc enim quia sanctus vir qui hic loquitur, unus per se sive unus in multis representat in se filio-